

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie. Numer poranny wychodzi codziennie przez poniedziałki i dni poświatnych. — Numer popołudniowy codziennie oprócz niedziel i świąt.

Table with 4 columns: W Krakowie, w Austro-Węgry, w Państwie Niemieckim, w innych państwach. Rows show subscription rates for different periods (monthly, quarterly, half-yearly, yearly).

Cena numeru 4 hal., z przesyłką pocztową 6 hal.

NOWA REFORMA NUMER PORANNY

Prenumeratę przyjmują: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa Administracja „Nowej Reformy“... Zbiórki do „Nowej Reformy“ (prospekt, cyrkularz, ogłoszenia itp.)

Z Koła sejmowego.

Lwów, 5 kwietnia. Na wczorajszym przedpołudniowym posiedzeniu Koła sejmowego pierwszy przemawiał poseł Kędzior.

Mowca oświadczył, że szermowano tu frazami, a nie było cyfrowych dowodów. Podnosi się wielki krzyk, że Rusini doznają dobrodziejstwa, otrzymując 27 2/3% mandatów.

Posł J. Jaworski zaprzecza, jakoby reforma była nową konstytucją, bo czynniki, które walcą o jej wprowadzenie, walcą nie o zasady konstytucyjne, tylko o ich rzeczywiste zastosowanie.

Mowca zastanawia się nad tem, czego mogą oczekiwać nieprzejednani przeciwnicy reformy i przytacza przykłady, które wskazują na konsekwencje takiego nieprzejednanego stanowiska.

W końcu oświadczył pos. Jaworski: Odczytamy się do Ukrainców, bo w odmiennie drugą stronę ruskiego widziwy abdykacje, a więc politykę obcą Polakom.

Następnie zabrał głos pos. Milewski, który udawał, że szkodziła będzie ta kultura separatyzmu polsko-ruskiego, którą wprowadza projekt większości.

Dalej przemawiał dr. Gross, który dzieli reformę na dwie części, a mianowicie: społeczną i ugodę polsko-ruską. Społeczna jest wprost niemożliwa do przyjęcia, a to odnośnie do miast.

Kto ponosi winę? Wszak rząd nie byłby się wcale sprzeciwiał demokratyzacji prawa wyborczego w miastach, skoro się nie sprzeciwiał 4-przymiotnikowemu prawu wyborczemu w Wiedniu.

Posiedzenie popołudniowe. O godzinie 3 przerwano obrady do popołudnia. Na popołudniowym posiedzeniu pierwszy przemawiał poseł Witos, który bardzo ostro atakował konserwatystów i wyraził zapatrywanie, że obecna reforma jest niemożliwa wprawdzie do przyjęcia, ale ostatecznie trzeba przyjąć to, co jest.

Mowa namieśtnika. Mowca oświadczył, że przemawia jako poseł i Polak. Jako wiceprezydent Rady szkolnej przez lat 11, a teraz jako namiestnik przez lat 5 poznał wschodnią Galicję.

Wskutek tego przyjęto w zasadach obok okręgów dwumandatowych okręgi jednomandatowe, narodowo-polskie względnie ruskie. Liczba wyborców w poszczególnych okręgach nie jest objęta „zasadami“ i to nie było też uchwalone w komisji.

Postanowienie, że zastępstwo mniejszości narodowych w kurii wiejskiej przy wyborach do rad powiatowych nie jest przesądzone, zostało przyjęte przez wszystkie stronnictwa polskie.

Mowca przyjmuje odpowiedzialność za to, co się dotąd stało w sprawie reformy wyborczej, więc i za jej niestrony, ale stwierdza, że za takiego kroku nie zrobił bez wiedzy przesył stronnictw polskich.

Następnie przemawiali posłowie: Badeni, Bójko, Dębski i Sare, którzy zajęli się przede wszystkim sprawą wyborów w kurii miejskiej, a następnie specjalnie kwestyą żydowską w Sejmie.

Mowca zgodził się na zapowiedziany przez posła Loewensteina wniosek, że w razie, gdyby liczba wyborców w wspomnianych miastach wzrosła tak, że miałyby znaczną większość, wtedy Sejm miałby prawo zwykłą większością zmienić ordynację wyborczą w tym duchu, w jakim ci panowie swoją poprawkę postawili.

Mowca zgodził się na zapowiedziany przez posła Loewensteina wniosek, że w razie, gdyby liczba wyborców w wspomnianych miastach wzrosła tak, że miałyby znaczną większość, wtedy Sejm miałby prawo zwykłą większością zmienić ordynację wyborczą w tym duchu, w jakim ci panowie swoją poprawkę postawili.

„Sejmowe Koło polskie, uznając potrzebę rozszerzenia prawa wyborczego do Sejmu, dając do porozumienia i zgodnego działania z posłami narodowości ruskiej zarówno w kraju, jakoteż w reprezentacji państwowej, oświadcza się za sfinalizowaniem reformy wyborczej sejmowej w bieżącej sesji, na podstawie zasad, uchwalonych większością głosów w komisji sejmowej.“

sowania nad resztą rezolucji. Głosowało 115 posłów. Całość rezolucji uchwalono jednomyślnie, zaś za ustępem: „na podstawie zasad uchwalonych większością głosów w komisji sejmowej“, głosowało 78 posłów, przeciw 37 posłów.

Rezolucya w sprawie wyłączenia. „Wobec zastosowania w kilku wypadkach w zabiorze pruskim ustawy o wyłączeniu, wbrew ogólnemu potencjowi tego środka oraz wbrew zapowiedziom ze strony poważnych czynników, iż do wykonania tej ustawy nie przyjdzie“

Wyborcza bowiem obniża wpływ kultury i wytworzyła atmosferę nienawiści i uniemożliwia wspólną pracę. System „zasad“ przez to wykuczenie walki wyborczej sprawi, że reforma wyborcza stanie się punktem ugody z Rusinami.

„N. Fr. Presse“ donosi z Rzymu: W kołach Watykanu nie są zadowoleni ze stanowiska episkopatu polskiego w sprawie reformy wyborczej do Sejmu galicyjskiego, ponieważ obawiają się, że wybuchnie konflikt między polskimi a ruskimi biskupami.

Watykan wobec stanowiska biskupów polskich. Wiedeń, 5 kwietnia. „N. Fr. Presse“ donosi z Rzymu: W kołach Watykanu nie są zadowoleni ze stanowiska episkopatu polskiego w sprawie reformy wyborczej do Sejmu galicyjskiego, ponieważ obawiają się, że wybuchnie konflikt między polskimi a ruskimi biskupami.

Demonstracja flotowa. (Telegr. „Nowej Reformy“.) Londyn, 5 kwietnia. Biuro Reutersa donosi: W kwestyi demonstracji flotowej jest już wszystko ułożone. Biorąc w niej udział wszystkie mocarstwa w wyjątkiem Rosyi.

Wobec manifestacji na rzecz państw bałkańskich. Split, 5 kwietnia. Odbyła się tu wielka demonstracja na rzecz ludów bałkańskich. Wznoszono okrzyki na cześć króla serbskiego, czarnogórskiego i bułgarskiego.

Scutari. Cetynia, 5 kwietnia. W konaku odbyła się pod przewodnictwem króla narada generałów przy udziale generała serbskiego Bojowicza, pułkownika serbskiego sztabu generalnego Popowicza i komendanta artylerji serbskiej pułkownika Pawłowicza.

Epilog niefortunnego lotu. Paryż. (Ag. Havassa). Śledztwo zarządzone natychmiast po wylądowaniu okrętu powietrznego „Zeppelin“ w Lunewille zarządzone przez władze wojskowe, wykazało, że balon należał do prywatnego towarzystwa „Zeppelin“ a znajdującego się na pokładzie trzech oficerowie stanowili komisję odbierającą balon.

Podwyższenie kontyngentu rekruta. Wiedeń, 5 kwietnia. Jak donosi „Zeit“, ponowne podwyższenie kontyngentu rekruta nastąpi w formie noweli do § 13 nowej ustawy wojskowej, która ustanawia kontyngent rekruta dla armii i obrony krajowej.

Podwyższenie kontyngentu rekruta. Wiedeń, 5 kwietnia. Jak donosi „Zeit“, ponowne podwyższenie kontyngentu rekruta nastąpi w formie noweli do § 13 nowej ustawy wojskowej, która ustanawia kontyngent rekruta dla armii i obrony krajowej.

Amfiteatr pod Wawelem.

Kraków, 5 kwietnia. W niedługim czasie wejdzie przed forum Rady m. Krakowa sprawa regulacji brzegu Wisły pod Wawelem w Krakowie. Odnośny projekt budowlany, konieczny dla ochrony miasta przed zalaniem, opracował rząd; gmina m. Krakowa ma wydać decyzję o architektonicznym kształtowaniu tych budowli, które mają powstać na placu Groble.

„Od przyczółka mostu żelaznego, jakim, obojętnie dawnego domu akcyjowego, do zbocza wzgórza wawelskiego, postawionym ma być mur na fundamencie 1 m. głębokim, osadzonym niżej w rodzimym terenie, względnie, jak alternatywny projekt rządowy wskazuje, ma się wykonać mur, którego fundament rozszerzony spoczywać będzie ponad obecnym terenem, na nasypie. Korona muru będzie wzniesiona ponad dzisiejszy poziom średnio 3 m. Do muru tego przylegać będzie od strony miasta droga 10 m. szeroka, w wysokości 2 m. ponad obecnym terenem, t. j. 1 m. poniżej płyty koronującej, ze szkarpa ku miastu, od strony zaś rzeki będą położone dwie płaszczyny: wyższa, przytkająca do muru, 15 m. poniżej jego korony, średnio 30 m. szeroka, 4,5 m. poniżej tejże będzie druga płaszczyna się rozciągająca o szerokości od 13 do 18 m., 2,5 m. ponad średnią wodą Wisły, płaszczyna ta będzie miała znaczenie bulwaru nadbrzeżnego. Skok 4,5 m. między temi płaszczynami wykonać się ma jako szkarpa brukowana.”

Jest połączone z nadmiernymi kosztami. Rząd przyznał na razie na architektoniczne wykształcenie budowli pod Wawelem 45.000 K; w porównaniu z tem do budżetu, zakreślonego w projekcie rządowym dla budowli ochronnych pod Wawelem, pozostawałaby tylko do pokrycia nadwyżka 25.000 K.

Kronika.

Kraków, sobota 5 kwietnia. Kalendarzyk kościelny: Wincentego Fer. w. i Irenej. Kalendarzyk astronomiczny: Wschód słońca o godz. 5 min. 11; zachód o godz. 8 m. 16, długość dnia godzina 13 min. 05.

Teatr miejski imienia Słowackiego: „Pan ze słonecznikiem”. Odczyt prof. J. Wł. Dawida p. t. „Z filozofii religii” w Collegium Novum w sali Kopernika o godzinie 6 wieczorem. Wieczornica w „Sokole” o godzinie pół do 9 wieczór.

Walne zgromadzenie Tow. przyjaciół Muzeum narodowego w Krakowie odbędzie się w niedzielę dnia 6 kwietnia o godz. 12 w południe w kancelarii Muzeum narodowego. Wejście od ulicy św. Jana.

Łódź będzie podprokurator Cholszczyński, akcyę owinął popierać będą adwokat Fr. Nowodworski i Karabczewski (z Petersburga).

Telegramy

Petersburg. Sazonow był wczoraj na posłuchaniu u cara. Sądzi, że obecnie zmiany w kierownictwie ministerstwa spraw zagranicznych są wykluczone. Petersburg. (Pet. ag. tel.) Członek Rady państwa Obolenski zaprotestował w przybytu przeciw wysłaniu telegramu do książąt bałkańskich z okazji upadku Adryana, ponieważ kwestye polityki zagranicznej stanowią prerogatywę monarchy i nie należą do kompetencji rządu.

Wiedeń. Po kilkutygodniowej przerwie przedsięwziętą cesarz, który się cieszy znakomitą zdrowiem, przejeżdżać i odwiedzić arcyksięcia. Wiedeń. Po kilkutygodniowej przerwie przedsięwziętą cesarz, który się cieszy znakomitą zdrowiem, przejeżdżać i odwiedzić arcyksięcia.

Wiedeń. „Fremdenblatt” pisze: W związku z krążącymi w ostatnich dniach pogłoskami o ewentualnej kandydaturze ks. Montpensier na tron albański, dowiadujemy się, że ani rząd austro-węgierski ani też włoski nie zamierzają kandydatury tej przyjąć ani też popierać.

protestować przeciw temu, by minister spraw zagranicznych zapraszał przedstawicieli strony niemieckiej wolności, zwłaszcza, że w ciągu dyskusji mogą być poczynione poufne świadczenia.

Echa wojenne. Petersburg. „Weczer. Wremia” donosi, że także przedstawiciele nacjonalistów uchwalili nie przyjąć zaproszenia do ministra spraw zagranicznych, a to tak samo jak członkowie pryncy z powodu zaproszenia przedstawicieli kadetów, a szczególnie Miliukowa. — Słychać, że przedstawiciele prawnicy i nacjonalistów otrzyają osobne zaproszenie na niedzielę.

Miss Pankhurst. Londyn. Pani Pankhurstowa zasądzona na trzy lata aresztu, oświadczyła, że nie będzie wcale przyjmować pokarmu. Wobec tego sądzić że rząd domagać się będzie przyspieszenia uchwalenia w Izbie gmin ustawy, skierowanej przeciw strajkom głodowym. Ustawa ta zawierać będzie postanowienie, że w razie strajku głodowego więźniowie nie będą wypuszczani w wolność, a po jednym dniu, gdy się pożywi, nowo aresztowany i tak dalej, aż do odsiedzenia kary.

Hotel Belvedere, ulica Basztowa, 1, 27, w pobliżu dworca kolej. (Pokoje od 4 koron. Łazienki, restauracja i kawiarnia na miejscu); Skocny Stankiewicz z Piotrkowa, dr Wiktor Putschalka, Alojzy Podobsky z Wiednia, Franciszek Kal z Diewianka, inż. Rudolf Szwedzki z Policy, Maurycy Monat z Dworacz, August Posner Jan Sebelik z Wiednia, Antoni Jaworski z Bogumina, Józef Somer z Opawy, Emanuel Slepnicki z Abergdorfu, inż. Wacław Neubauter z Pragi, Stefan Sikiernik Zofia Zielińska z Zakopanego, Stanisław Stomowski z Dublan, Rudolf Mayerhofer z Wiednia, Edward Herbst z Drohobycza, Władysława Liddowa z Wadowic, dr Franciszek Michałowski z Welsdorf, inż. Ludwik Włoczek z Bystrzycy, Tadeusz Stokowski z Częstochowy, Henryk Falter z Kolonii, Adolf Krieger z Grybowa, X. Kazimierz Truszyński z Zakopanego, Ema Goldberg z Sanocka, Jerzy Herzeberg z Kopenhagi.

Kurs telegraficzny. Wiedeń, 4 kwietnia. Kurs giełdy wiedeńskiej: Losy: a) procentowe Austriack. zakładu kredytowego obl. p. z r. 1880 8-proc. 280.—, Austriackiego zakładu kredyt. z obl. p. z r. 1889 3-proc. 252:50, Urugl. Dunaju z 1870 r. 100 złr. 5-proc. 277:50, Weg. Banku hip. po 100 złr. 4-proc. 237:50, Pożyczka serb. prem. po 100 fr. 5-proc. 118:50, b) bezprocentowe: Budapeszteńskie (Basilia) 4 złr. 27:10, Zakł. kred. dla h. i p. po 100 złr. 482:—, Clary 40 m. k. 195:—, Pożyczka m. Lublany 90 złr. 62:50, Czerwonego krzyża austriack. tow. 10 złr. 52:—, Czerwonego krzyża Weg. Tow. 5 złr. 32:25, Losy fund. arcyksięcia Rudolfa 10 złr. 83:—, Turckie oblig. prem. kolei po 400 fr. 225:50, Turckie oblig. prem. kolei po 227:50, Losy kom. m. Wiednia z 1874 r. 477:—.

Zakład artystyczno-kamieniarski i budowlany. Józefa Ruleszy naprzeciw cmentarza w Krakowie, posiada wielki wybór gotowych pomników z piaskowca, granitu i marmuru. Podjął się wykonania grobowców w miejscu i na prowincyi. Telefon 1359. 24 75 0

Życie w Krakowie. a nie wstąpił na kolację do Kuchni Jarskiej „Przyroda”, A-B 45, jest błędem nie do darowania! Oto Menu z dnia 5 kwietnia: Mleko kwaśne z ziemniaczkami 30 h. Zupa cytrynowa 20 h. Marchewka 30 h. Kalafior 40 h. Kalafior w potrawie sos parmezański 40 h. Gołąbki z ryżem 30 h. Purde z ziemniaków 30 h. Sałata z jarzyn 30 h. z sosem majonezowym 40 h. Pierogi leniwe 40 h. Makaron domowy 30 h. Rizoito jarskie sos z szalotką 30 h. Kaszka czesochowska 20 h. Bełsztyki jarskie z jajem 40 h. Jaja sadzone z sosem grzybowym 40 h. (Specjalności kuchni „Przyroda”). Placek kruchy z jabłkami 40 h. Legumina biszoptowa 40 h. Grzybek z konfiturą truskawkową 50 h. Strucla z makiem kawalek 12 h. Kompoty. Wina owocowe. Spróbujcie! 159

Sklep. z oknem wystawowym, elektryczność, oraz dwie ubikacje na obszerny magazyn, w ruchliwym punkcie, zaraz do wynajęcia. Wiadomość: ul. Dietłowska 88 (przedłużenie ul. Wielopole). 2991 1 4

Staruszka. 76-letnia, zupełnie niezdolna do pracy jakiegokolwiek, prosi litościwych ludzi o wsparcie. Ludwika Kozowska, Kraków, ul. Mikołajska 2. 182 5 0

Siwe włosy! znikają natychmiast po użyciu środka W. Seegera „Wesena” farby orzechowej K 240 W. Seegera „Nuxol” lub „Pigmentin” K 240 K 4 i K 8. Kto chce je usunąć powoli i niezrażenie, niech użyje środka W. Seegera „Nuancin” K 4

W. Seegera balsamu brzoźowego który zawiera czysty, leczący sok brzozy. Jedynie prawdziwe wyroby W. Seegera, Wiedeń. — Warszawa. Składy we wszystkich aptekach, drogueryjach, lepszych perfumeryjach i zakładach fryzjerskich. Generalny zastępca: Szymon Tilles, Wiedeń II., Taborstrasse 46. 152 2 50

Już Panie mogą. zamawiać piękne i tanie kostiumy na sezon wiosenny. Zaoopatrzycie swój magazyn w towary najmodniejsze na kostiumy, płaszcze, spodnie i t. p. Zamówienia wykonywane nadszykownie i szybko (siłami fachowo uzdolnionymi). — Dla pań przyjezdnych miara w 6 godzinach. Przejmijcie zamówienia i z dostarczonej materyi. Kraków, ul. Floryańska 49, I piętro J. GAŁĄZKA. 1976 18 0

Rządowo uprawniona fabryka wód mineral. sztucz. i specjalnych leczniczych pod firmą K. RZĄCA I CHMURSKI W KRAKOWIE przy ul. św. Gertrudy pod Nr. 4 wyraża pod kontrolą komisji Przemysłowej Tow. Lek. Krak. poleconą przez nią Tow. wody mineralne sztuczne odpowiadające składem chemicznym wodom: BILŃSKIEJ, GĘSSE ŹUBERSKIEJ, SER TERSKIEJ, WICHY, MARYENBADZKIEJ, HOMBURG, KISSINGEN, tudzież specjalne lecznicze 191 14 0

Towarzystwo Zaliczkowe w Krakowie zarejestrowane z nieograniczoną poręką, założone w 1870 r., ulica Straszewskiego 28 (naprzeciw Uniwersytetu) podniosło procent od wkładek z 4 1/2% na 5% 2273 7 12

Na kompoty gruszkę, morele, sliwki i jabłka suszone — poleca 4 0 Kazimierz Bartoszewski Kraków, Floryańska 49

HERBATA ros. KAWA pal. MASŁO deser. CZEKOLADA wszystko najlepszej jakości — poleca JONATAN BIRNBAUM w Krakowie, Dietłowska 64. 143 1 3

Lovrana Pension Central. Jedyny pensjonat polski. Ceny przystępne. Dojazd statkiem z Rjeki (Fiume) lub tramwajem elektrycznym z Abacji-Matuglie. 128 16 0

Od 4 koron Suknie damskie od 1 korony Sukienki dla dzieci przyjmują się do roboty: Grodzka 18 III p. front. 15 23 0 Modniarka uzdolniona, poszukuje zajęcia w magazynie mód, na wyjazd, lub w miejscu. A. M. 1015 poste rest. Kraków. 120 10 0 Przyjmę dziecko z dobrego domu na wychowanie za stosownym wynagrodzeniem. T. W. 10 poste restante Kraków. 122 11 0

Założony w roku 1872 Zakład artystyczno-kamieniarski BRACI TREMBECKICH Kraków, ul. Rakowicka 7, tel. 462 wykonuje grobowce i pomniki, tak w miejscu jak na prowincyi, oraz poleca wielki wybór pomników gotowych z piaskowca, marmuru i granitu. 81 75 0

Uczeń IV klasy wydziałowej poszukuje lekcji. B. M. poste restante Kraków. 118 10 0

Sklep do wynajęcia zaraz przy ulicy św. Jana l. 26. 94 2 0

Obiady zdrowe i smaczne po przystępnej cenie. Bonerowska 5, III piętro. 42 23 0

Dzwonki elektryczne instaluje i naprawia najtaniej według najnowszych metod 336 10 10

H. Niemetz Optyk i mechanik, ul. Karmolicka 1. 15.

Bracia Tercyarze św. Franciszka (Bracia Albertanie) posługujący ubogim w Krakowie, Kazimierz, ul. Krakowska 47 Telefon 206 sprzedają najpowszechniej używane meble gięte, wyplatane lub z siedzeniem deszczuwykonem, t. j. krzesła, fotela, kanapy, bujanki, taborety biurowe i szafki. Również przyjmują krzesła do wyplatania, naprawy i politurowania. Krzesła i stoły do wypożyczenia są na składzie. 181 10 0 Wycieraczki kokosowe, oraz własnego wyrobu plecione trzciny, w różnych wielkościach. Chodniki kokosowe do kościołów, urzędów na schody, korytarze i do przedpokoju.